
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI SCREENING "PREVENZIONE 
SERENA". ADESIONE ALLE RISULTANZE DELL'APPALTO SPECIFICO, 
NELL'AMBITO DELLO SDAPA SERVIZI POSTALI, RELATIVO AI SERVIZI DI 
RACCOLTA E RECAPITO (LOTTO 1) E AI SERVIZI A MONTE E A VALLE 
DEL RECAPITO (LOTTO 2), INDETTO DALL'ASL TO3. –RECEPIMENTO 
DELIBERAZIONE ASL TO3 DI REVISIONE PREZZI – MAGGIORE SPESA 
PRESUNTA € 3.484,74 IVA INCLUSA 

 

Determinazione n. 1508 in data 21/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI SCREENING "PREVENZIONE 
SERENA". ADESIONE ALLE RISULTANZE DELL'APPALTO 
SPECIFICO, NELL'AMBITO DELLO SDAPA SERVIZI POSTALI, 
RELATIVO AI SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO (LOTTO 1) E 
AI SERVIZI A MONTE E A VALLE DEL RECAPITO (LOTTO 2), 
INDETTO DALL'ASL TO3. –RECEPIMENTO DELIBERAZIONE 
ASL TO3 DI REVISIONE PREZZI – MAGGIORE SPESA 
PRESUNTA € 3.484,74 IVA INCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato dell’ASL TO3 n. 1069 del 

16/07/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto specifico relativo ai servizi di raccolta 

e recapito e servizi a monte e a valle del recapito occorrente alle Aziende ASL TO, ASL TO 4, 

ASL TO5, ASL Città di Torino, A.O.U. San Luigi Gonzaga di Orbassano, ASL Asti, ASL 

Alessandria, A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, ASL Novara, ASL Cuneo CN1, 

ASL Biella, per un periodo di quarantotto mesi come di seguito specificato: 

Lotto n. 1: servizio di raccolta e recapito degli Invii postali a favore di POSTE ITALIANE SPA, 

con sede legale in Viale Europa, n. 190, Roma (RM), CF/PI 9703880585 per un importo 

complessivo di: Euro 8.786.142,40 (IVA esclusa); 

Lotto n. 2: servizi a monte e a valle del recapito a favore di POLIGRAFICO ROGGERO & 

TORTIA (di seguito P.R.T. SPA) con sede legale in via Frejus, n. 5 – Beinasco (TO), C.F. 

00487700015, per un importo complessivo di € 376.262,07 (IVA Esclusa); 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 8 del 05/01/2022 

l’ASL BI ha recepito la determinazione del Direttore S.C. Provveditorato dell’ASL TO3 n. 1069 

del 16/07/2021 di aggiudicazione a favore della Società POSTE ITALIANE SPA in riferimento al 

Lotto 1 servizio di raccolta e recapito degli Invii postali e a favore della Società P.R.T. S.P.A. in 

riferimento al Lotto 2 servizi a monte e a valle del recapito; 

- il servizio è stato avviato in data 11/07/2022; 

- la Società P.R.T. S.P.A. aggiudicataria del Lotto n. 2, con nota prot. 30834 del 30.03.2022, 

conservata agli atti dell’ASL TO3 quale ente capofila e Stazione appaltante della procedura 

SDAPA, ha richiesto di avviare la rinegoziazione del contratto invocando l’applicabilità dei 

principi di buona fede e correttezza nell’esecuzione del contratto di cui agli artt. 1175 e 1375 

c.c. in forza del rinvio operato dall’art. 30, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016, al fine di adeguare i 

prezzi agli eventi straordinari intervenuti che hanno causato dei rincari dei fattori produttivi, con 

particolare riferimento a energia, gas e materie prime richiedendo una revisione dei prezzi nella 

misura media del 32%; 

Determinazione n. 1508 in data 21/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 287 dell’08/03/2023 l’ASL TO3, a seguito di istruttoria, ha riconosciuto 

la revisione dei prezzi contrattuali nella misura richiesta dall’impresa (+32%) a decorrere dal 

01/11/2022 ossia a partire dal secondo anno di decorrenza contrattuale, riservandosi comunque 

di verificare durante il periodo contrattuale l’andamento dei prezzi di mercato al fine di 

procedere ad un’eventuale rideterminazione degli stessi; 

RILEVATO che: 

- l’ASL BI ha avviato il contratto in data 11/07/2022; 

- l’art. 4 del contratto stabilisce che la revisione prezzi è riconosciuta a partire dal secondo anno 

di decorrenza del contratto ovvero dal 11/07/2023; 

DATO INOLTRE ATTO che: 

- la scadenza del contratto della durata di 48 mesi è prevista per il 10/07/2026; 

 

- i nuovi prezzi relativi Lotto n. 2 “servizi a monte e a valle del recapito”, a partire dal 

01/12/2023 sono i seguenti: 

Fornitore Lotto Descrizione 
Prodotto 

Importo Unitario 
Contrattuale 

Revisione dei 
prezzi 

Nuovo 
importo 
unitario con 
revisione iva 
esclusa 

 
 
P.R.T. S.P.A. 

 
 
2 

CARTOLINE 0,15 € 32% 0,19873 € 

FOGLI 0,022 € 32% 0,02915 € 

BUSTE 0,0125 € 32% 0,01656 € 
 

 

RITENUTO pertanto di recepire le risultanze della deliberazione di revisione delle condizioni 

economiche n. 287 dell’08/03/2023 del Direttore Generale dell’ASL TO3 relativamente al Lotto 2 

nei seguenti termini: 

• revisione dei prezzi contrattuali nella misura del +32% a decorrere dal 11/07/2023 ossia a 

partire dal secondo anno di decorrenza contrattuale, con i seguenti impegni presunti di spesa 

iva al 22% esclusa: 

- Anno 2023 periodo 11 luglio – 31 dicembre € 467,01; 

- Anno 2024 periodo 1 gennaio – 31 dicembre € 945.56; 

- Anno 2025 periodo 1 gennaio – 31 dicembre € 945,56; 

- Anno 2026 periodo 1 gennaio – 10 luglio € 498,20. 

Determinazione n. 1508 in data 21/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, le risultanze della Determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato 

dell’ASL TO3 n. 287 del 08.03.2023 di variazione delle condizioni economiche del servizio a 

monte e a valle del recapito (Lotto 2) che subiranno una variazione in aumento del 32% con 

riserva di verificare durante il periodo contrattuale l’andamento dei prezzi di mercato al fine 

di procedere ad un’eventuale rideterminazione degli stessi; 

2) di dare atto della revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica che subiranno 

un incremento del +32% fino alla scadenza del contratto;  

 

3) di dare atto che l’adeguamento dei prezzi ha effetto con decorrenza dal 11.07.2023; 

 

4) di dare atto che i nuovi prezzi relativi al lotto 2, a partire dal 01/12/2023 sono i seguenti: 

Fornitore Lotto Descrizione 
Prodotto 

Importo Unitario 
Contrattuale 

Revisione dei 
prezzi 

Nuovo 
importo 
unitario con 
revisione iva 
esclusa 

 
 
P.R.T. S.P.A. 

 
 
2 

CARTOLINE 0,15 € 32% 0,19873 € 

FOGLI 0,022 € 32% 0,02915 € 

BUSTE 0,0125 € 32% 0,01656 € 
 

 

5) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 3.484,74 (= 

2.856,34 + I.V.A. 22% pari ad € 628,40) per il periodo di competenza (dal 11/07/2023 al 

10/07/2026) ai seguenti conti di Bilancio: 

S.S. Logistica e Acquisti, autorizzazione 4 conto 03.10.10.14 

 

ANNO 2023 luglio – dicembre  

03.10.10.14 € 569,76 iva inclusa 

 

ANNO 2024 - 2025  

03.10.10.14 € 1.153,58 iva inclusa 

 

ANNO 2026 1 gennaio – 10 luglio iva inclusa 

Determinazione n. 1508 in data 21/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.10.14 € 607,80 iva inclusa 

 

6) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

 

7) di trasmettere il provvedimento alla Società P.R.T. S.P.A.; 

 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 1508 in data 21/12/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1508 in data 21/12/2023


